3. *Erat autem terra libbi unus, et seruorum corundem [a Sep. 10. 5.]*

4. *Erat autem terra libbi unus, et seruorum corundem [a Sep. 10. 5.]*

31. Isti filii Sem, secundum cognationes, et linguis, et regiones, et gentibus suis.

32. Hoc familiæ Noe iuxta populos et nationes suas. Ab hi dirisse sunt generes in terra post diluvium.

CHAPITRE XI.

4. *Et dixerunt : Venite, faciamus nobis civitatem, et turrim, cuius culmen pertingat ad cœlum; et regnemus nomen nostrum in eam, et in eamque dividamus in universis terras.*

5. *Descedunt autem Domini, ut videtur civitate et turrim quam edificabant filii Adam.*

6. *Et dixit : Ecce, unum est populus, et unum latum omnibus, et supernumerique hoc facere, nec desiderant a cogitationibus suis, donec eas operæ compleant;*

7. *Venite igitur, descendamus, et confundamus ibi linguam vestram, ut non audiat unusquisque de proximi.*

8. *Cest en cette manière que le Seigneur les dispersa de ce lieu dans tous les pays du monde, et qu'ils cessèrent de bâti cette ville, où ils étaient résolu de demeurer.*

9. *Et idcirco vocatum est nomen eius Babylonia, quia ibi confusus est latum universus terra, et inde dispersi eos Domini super factum cunctarum regionum.*

10. *Hic sunt generationes Sem : Sem erat centum annorum quando genuit Araphaxad, hicnoem post diluvium [a Sep. 10. 11.]*

9. *Hoc dicoce operationem est auctor q[ui] est. Le souvenir de la tour de Babylone, dit M. Lenormant, s'était conservé, comme celui du déluge et du Parc, chez les Babylonians qui habitaient la portion de l'ancien pays de Sennar où la tour avait été élevée. On a retrouvé et traduit, il y a quelque années, une inscription du roi Nabuchodonosor, qui se vantait d'avoir érigé la tour de Babel, et d'avoir érigé aussi la maison éternelle, le temple des sept lumieres de la terre (les sept planètes) auquel se rattache le plus ancien souvenir de Borsippa (ce qui, dans la langue des peuples, veut dire *tours des temples*), que le premier roi a bâtie, mais sans pouvoir la achever à cause de la mort de son père. Les deux tours sont donc égales, mais l'une des deux devait préférer leur place en dessous. Le tremblement de terre et le tonnerre avaient brisé la brique crue, et avaient fendu la brique cuite des murs, et la brique crue des murs n'était pas capable de reconstruire les débris, ancora gigantescos, du monument regardé du temps de Nabuchodonosor comme la tour de Babylone, parmi les ruines qui s'élevaient sur l'emplacement de l'antique Babylon. C'est celle que les habitants du pays appellent actuellement Birs-Nimroud. Il est de la taille d'un édifice de deux étages, dont le sommet est couvert d'un monticule (Manuel d'antiquité ancienne, tom. I, pag. 10-11). La colline formée par les débris de cette tour a de 6 à 700 mètres de tour sur 66 mètres de hauteur. Elle est surmontée d'une tour quadrangulaire qui n'a plus aujourd'hui de tour, mais qui a été érigée au-dessus d'un autre, qui a été détruit. On trouve parmi les indigènes d'Amérique, non seulement la tradition de la tour de Babylone, mais des tours semblables qu'ils disent avoir été bâties par des géants après le déluge, et que les dieux iriens ne pourraient pas détruire. D'après une tradition héroïographique des peuples pluriels, ayant dérivé de l'antique Babylon, lorsque les colosses leur distribuèrent les langues du haut d'un arbre, mais des langues si diverses, qu'ils ne pouvoient se comprendre les uns les autres (Vues des Cordillères, tom. I, pag. 305 et 114).*

Lateres : desem coament, calix substitutus bitumen. Coctiles muri Babylonici dicunt ab Ovidio : fragili circumdata testa coamenta, a Luceano : figulis munita urbs, a Junius :

4. *Perceptum ad cunctos Hypobola. — Celebravimus nomem regnum. Comitem casan, fuit caput regni, et primus potestus, qui habuit, hunc mollem excitare institutorem, non solum qua structura hec ad innatis glorie cupiditatē spectat; sed etiam quia Nemrod illas excitare voluisse credibile est, ut syrus tyrannus et impieatis artax esset.*

5. *Descedunt autem Domini, dum loci noveti regni, qui implet omnia : nostri respectu dicti sunt, quae in orientem, et occidente effunduntur, et in eam, quae in orientem, et occidente quasi propriorum.*

6. *Filiis Adama Terrigena, de limo creati. LXX. : filii hominem.*

7. *Descendentes et confundentes. Sunt vero dei quasi consulsitantes, et postea scilicet statim deponentes, et regnantes, et Regini dei angelorum, sed ista dominatur ab una Triumatis personis regiante, ut potestate paribus. Quod hoc versus repetitur. Descendentes, ita intelligi : vers. 5. descendunt et videtur, non descendit et novis operatione sua linguas confundit.*

8. *Non audiat. Non intelligent laveam, non quidam singuli homines, sed enim multi possunt habere, et non communis, sed singulae cognationes; tot enim fuerunt lingue, quot nubiles esse cognitiones.*

8. *Auge ita divisi. Ignorant lingue alterius cognitionis eos diduxit, et variis regiones patet auctor.*

9. *Babyl. Que vox confusionem significat. — Labitum. Lingua, quae fuerat omnibus communis in uno Heler familiæ servata est; hinc hebreæ dicta. Quis sit? Nonna error communis secundo Menochii?*

31. *Secundum cognationes et linguae. Dixit per anticipationem : nam varietas linguarum nondum inducit, sed tunc terra est labi unus.*

Cap. XI. 1. *Labi unus. Omnes eodem idioma se sermone uterantur.*

3. *Alter ad proximum. Hebreæ, vir ad vitrum, id est alter ad alterum. — Venire. Hebrei utitur imperativi pro nos adhortandi, quia Graecorum nota, que hic est apud LXX. scripsi. — Lateres pro saxo. Pertiencia cum inopia luctatur : desunt lapides, coquuntur*

3. Je bénirai ceux qui vous béniront, et je maudirai ceux qui vous mandiront; et tous les peuples de la terre seront bénis en celui qui naîtra de vous.

4. Abram sortit donc de *Hara*, comme le Seigneur lui avait commandé, et Lot hâilla avec lui. Abram avait soixante-quinze ans lors qu'il sortit d'Haran.

5. Il partit avec lui Sarai, sa femme, et Lot fils de son frère, tout le bien qui possédaient, avec toutes les personnes dont il avait emmené les familles à Haran; et il se souvint pour aller dans le pays de Chanaan. Lorsqu'ils furent arrivés,

6. Abram passa au travers du pays jusqu'à l'ouest de Sichem, et jusqu'à la vallée de Mambré, qui fait des deux rivières. Illustr. Les Chanoceans occupaient alors cette vallée.

7. Or le Seigneur apparaît à Abram, et lui dit: Je donnerai ce pays à votre postérité. Abram dressa en ce lieu-là un autel au Seigneur, et il écrivit.

8. Elant passé de là vers une montagne qui est à l'orient de Bethel, il y tendit sa tente, ayant Bethel à l'occident, et Hâl à l'orient. Il dressa encore en ce lieu-là un autel au Seigneur, et il invoqua son nom.

9. Abram alla encore plus loin, marchant toujours et s'avancant vers le midi.

3. In te benedicter universae cognationes terrae. Ainsi l'a dit Y'hôv chose que l'on promet de faire pour de lui un grand peuple. Ce peuple est le peuple d'Israël. Pour ce appelle-t-on le peuple de Dieu à cause de tous les priviléges de toutes les grâces dont la Providence l'a comblé. Dieux voient que l'ange de Dieu a été envoyé à Abram, tous les peuples de la terre; c'est-à-dire que l'un de ses fils, un rejeton de sa race, reconnaîtra Dieu et l'adorera, et ramènera à Israël l'enseignement de la vérité. C'est pourquoi l'ange a été écrit dans le livre des Actes de l'apôtre Paul: «Il a été écrit dans les actes de l'évangile, soit quasi in eum, et semini eius qui est Christus.» Galat. III, 16 (Voyez plus bas Gen. xvii, 12, 13; Exod. iii, 15, 16; Ps. viii, 14).

7. Semin filio deo terra habens. Le dieu terrestre était le dieu occupé par Chanaan, et qu'en a appelle pour ce motif la terre promise. Dieu la promet à Abram pour servir de demeure fixe à sa postérité, et de siège à la religion. Le lieu où Abram s'arrêta n'était pas loin de la montagne où Pouï fut pris tard Samarie.

green, et ex qua Salvator mundi miscuit. *Benedic terram tibi*. Congesta in te nature, gratiae, externe bona, et bona propria. *Magnificat nonas tasse*. Ut cum anima, et orbe toti ac clarum ac nobile. — *Eritis benedicti*. Nec te promissum meum frustraveris.

3. *Benedicatur beneficentia*. Benediciam bene de ta mercibus; maleficiens illi maledicatur. — *In te benedicter universae*. Id est, in semine tuo, quod semen (testo Paulo ad Gal. v, 18) et Christus; ut enim spiritu sancto semen, Abram factus est patrem omnium creditur.

5. *Lot filius fratris sui*. Filium Haran: erat ergo Lot frater Sarai, uxoris Abram. — *Substantiam*, Sic vocari Hebreos, quae in pecuniorum potissimum tunc posita. — *Animas*, Personam, capta per diutor pro tolo, sicut *Dicitur mali animas, cetera tota tibi*, infra, cap. 145. *Perdere*, id est, perdere, et non remittere; filios, servi, nati, et aliis suis, quis generaret, educaret, aut etiam interficeret; quod est patrum omnium creditur.

6. *Ad convalescere*. Illustrum, LXX: *Quercum ecclesiam*, vallum ac planitiam robustis ac priscis quibus spectabiliter. — *Chanaan*. Populus ille sic proprie dictus, ad distinctio- nem eorum, quae sunt in Iudea, et quae ipsi latissim sumpto vocabulo Chananae dicuntur.

7. *Aparuit autem Domine Abram*. Per angelum sollicito in corpore assumpto. — *Semini tuo*, Cernu, quod ex Israël descendit.

8. *Ad montem*. Aliqui putant esse Garizim, et Hebel, que de Dom. cap. 25. — *Hebel*. Per proprie: nam ita appellata est postea a Jacob, infra, cap. 28, 19, cum prius diceretur Lach, dicere contra orientem, quae mons erat orientalis ipsi Bethel. — *Ab occidente habens Bethel*. Iherusalem, et iudei nations Bethel; mare enim Mediterraneanus respectu Judeam, et Bethel ab eoc occasum.

9. *Ad meridem*, Hebr., ad austrum, quod atiam solet explicari voce deserti, ut hic vertunt LXX. In scriptura ergo meridies, austus, et desertum, quod ad situm attinet, idem significant.

3. *Benedicatur benedictis tibi*, et malodictam malodictis tibi, a stepe in Tere, benedictetur universae cognationes terrae. [a Inf. 18. 18. 22. 48. Gal. 3. 8.]

4. Ego vero est itaque a Abram siue praesocratus et Dominus, et iuvit cives eo; Lot; septuaginta quinque annorum era Abram cum eum egrediorum de Haran. [a Heb. 11. 8.]

5. Tuitique Sarai uxorem suam, et Lot filius fratris sui, universamque postulationem habebant, et ammas quas fecerant in Haran; et egressi sunt in orientem in terram Chanaan. Quosq[ue] venient in eam.

6. Pertinavit Abram terram usque ad locum Sichem, usque ad convalem illum; — Chanaanus autem tunc erat

7. Apparuit autem Dominus Abram, et dixit ei: «Semini tuo dabo terram hanc, qui seducent ibi altare Domino, qui apparuerit.» [a Infra 13. 15. 18. 26. 4. Deut. 34. 4.]

8. Postea transiit Abram ad montem quod contra orientem Bethel, determinat ibi tabernaculum suum, ab occidente habens Bethel, et ab oriente Hat; seducentiv quoque ibi altare Domino, et invocavit eum deus eius.

9. Pererexit Abram vadens, et ultra progeditionem ad meridiem.

10. Tanta est autem fama in terra, descenditurque Abram in Egyptum, ut peregrinatur ibi; provalevit enim fama eius in terra.

11. Cumque propter illi ingredietur *Egyptum*, dixit Sarai uxori suo: Non quod puto sis, ut me recipias?

12. *Quod enim videlicet te Egypti*, dicitur sarai: *Uxor ipsius es*; et interficit, me, et te reservabim.

13. *Eis ergo, obseruo te*, quod somor mea sis; ut bene sit mihi propter te, et vivat anima mea ob gratiam tibi. [a Infra 13. 11.]

14. Cumque ingressus esset Abram Egyptum, videlicet Egypti mulierem quod esset pulchra nimis.

15. Et multuvarum principes Pharaoni, et laudavimus cum apud illum; et subita est mulier in domum Pharaonis.

16. Abram vero bene isti sunt propter illum; furcuntur ei oves et boves, et asini, et servi, et famili, et asines, et camelii.

17. Flagellavit autem Dominus Pharaon plaga maximis, et dominus ejus, propter Sarai uxori Abram.

18. Vocavite Pharo Abram, et dixit ei: «Quidnam est hoc quod fecisti mihi? quare non indicasti quod uxori tua tamquam mulier?

19. Quan ob canis distracti esses sororem tuam, ut tollerem cani mibi in uxorem? Nunc igitur ecce conjux tua, accipe eam, et vade.

20. Et Pharaon avanti donne ordre a ses gens de prendre sous d'abram, il lo condusserunt, et omnia que habebat.

10. *Fata est autem fama in terra*, descenditurque Abram in Egyptum, ut peregrinatur ibi; provalevit enim fama eius in terra.

11. *Cumque propter illi ingredietur* *Egyptum*, dixit Sarai, sa femme: Je sais que vous êtes belle.

12. *Et quand les Egyptiens vous auront vue*, ils diront: C'est la femme de cet homme-là. Et ils me inertent, et vous réserverez.

13. *Dites donec, je vous supplie*, que vous êtes mœur, aïn que ces gens-ci me traitent favorablement à cause de vous, et qu'ils me conservent la vie en toute considération.

14. Abram tamen ingressus esset Abram Egyptum, videlicet Egypti mulierem quod esset pulchra nimis.

15. Et multuvarum principes Pharaoni, et laudavimus cum apud illum; et subita est mulier in domum Pharaonis.

16. Abram vero bene isti sunt propter illum; furcuntur ei oves et boves, et asini, et servi, et famili, et asines, et camelii.

17. Multuvarum principes Pharaoni plaga maximis, et dominus ejus, propter Sarai uxori Abram.

18. Et Pharaon, ayant fait venir Abram, lui dit: Pourquoi avez-vous agi avec moi de cette sorte? Que ne m'aviez-vous averti qu'elle était votre femme?

19. Quan ob canis distracti esses sororem tuam, ut tollerem cani mibi in uxorem? Nunc igitur ecce conjux tua, accipe eam, et vade.

20. Et Pharaon avanti donne ordre a ses gens de prendre sous Abram, il lo condusserunt, et avec sa femme et tout ce qu'il possédait.

15. Et multuvarum principes Pharaon. Quel était ce Pharaon? On croit que c'était un des rois qui l'on désignait sous le nom de rois pasteurs ou *Hycos*. Ces Hycos étaient un peuple étranger, formé par des hordes nomades venues de l'Afrique du Nord ou de Syrie. Ces derniers étaient probablement recrues parmi les peuples de Chanaan, alors stabiles dans le pays de Chanaan. Ces

16. *Desceditque*, Promissionis terra est altera Egypti; ideo ad hanc ex illi proficiebant descedentes; ex Egypto vero in Iudeam ascenderunt dicuntur. — *In Egyptum*. Fortasse in Egypto sola fames gravissimatur; vel in Mesopotamian redit non liebat, Des prohibentes. — *Ut peregrinarentur*. Non ut habebat, spem enim promissa sibi terra nunquam alijs peregrinari posse.

11. *Novit*, etc. Novaret audaciam et incontinentiam illius populi; quare non vana suspicio. — *Pulchra*. Ut minimum erat sexaginta quinque annorum; sed vel serius illi aveo senectus sentitur.

13. *Dicitur quid soror mea sit*. Qui sensu Sarai Abram soror esset explicit ipso Abramus. Genes. 20, 12, 13. *Ut hene sit mali*. Ne occidat. Non potest Abram vocari in suspicione proditius uxoris sua. Sibi consulit ne occidatur, nihil montis, reliqua provocantis. Nullus enim cui se curia esse sciebat, nisi Abram. Et fortasse nichil ac locutus est, Del iniquitate quae gravissima animalium. Sed Abram potuisse multum confidere Sarce castitati, cuius pudicitiam et animi constantiam perspectam habebat.

15. *Nuntiaverunt principes*. Ut solent nulli etiam lenocinio gravatum sit, necne queruntur. — *Pharaon*. Non ut Pharaon regnaret in Egyptum, sed ut etiam uxor, saltem secundaria.

16. *Soror mea sunt, partula in illum, tanquam in sororium, beneficia cognovit*. — *Flagellaverunt*, etc. Pharaon. Non ut adulterum, nam ignorabat conjugatum; sed ut tyrannum, quis invictum rapuisse. — *Plaga maxima*. Quasi fama fuisse haec plaga non dictum. In scriptura enim finitum semper est, quod corpora mortalia, et mortales, et pestilentiam ac tumultum seditione popularis; aliis mortis doloribus gravissimis; aliis steriliteriam tanquam quae animalium. Ex hoc patet quasi verum sit quod dicitur in Psalm. 145. *Domini caelum advenit, portum, et videtur suscipere* (et videtur suscipere), quod est in scriptura, quod inde abducatur Sarca, nos enim, ut participes sceleris, haec penitentia esse non debuit.

18. *Quod uxor tua eset?* Vel ipsa suspectus est, et ipsa Sarca interrogata veritatem cognovit. — *Ut tollerem*. Ut non dubitarem eam mali tollere in uxorem.

10. Mais la famine était survenue en ce pays-là. Abram descendit en Egypte, pour y passer quelque temps, parce que la famine était grande dans le pays.

11. Lorsqu'il était près d'entrer en Egypte, il dit à Sarai, sa femme : Je sais que vous êtes belle.

12. Et quand les Egyptiens vous auront vue, ils diront : C'est la femme de cet homme-là. Et ils me inertent, et vous réserverez.